
1

IOBJP-e      Terça-feira, 23 de  Dezembro de 2014 - Publicação n° 64 - Ano  I  

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

I -
 2

01
4 

- P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 - 
R.

 D
om

 D
ua

rt
e 

Le
op

ol
do

, 8
3 

- C
en

tr
o 

Bo
m

 Je
su

s d
os

 P
er

dõ
es

 /S
P 

- T
el

. (
11

)4
01

2-
10

00

DECRETO nº 073/2014,
de 15 de dezembro de 2014.

Dispõe sobre: “atualização da 
Unidade de Valor de Referência 
Municipal U.V.R.M, nos termos do 
artigo 223 do Código Tributário 
Municipal”.

Eduardo Henrique Massei, 
Prefeito Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões, Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições legais,

DECRETA:

Artigo 1º - A Unidade de Valor de 
Referência Municipal U.V.R.M. fica 
alterada para R$121,80 (cento e 
vinte um reais e oitenta centavos), 
nos termos do artigo 223 do Código 
Tributário Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões.

Artigo 2º - Este Decreto entra em 
vigor  na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário em especial o decreto nº 
017/2014.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões, 15 de dezembro de 
2014.

Eduardo Henrique Massei
      Prefeito Municipal

DECRETO nº 074/2014.
De 15 de dezembro de 2014.

Dispõe sobre: “Taxa de Licença de 
Funcionamento e do Imposto sobre 
Serviços do exercício 2015”.

Eduardo Henrique Massei, 
Prefeito Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões, Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições legais,

DECRETA:
 
Artigo 1º. – A taxa de Licenciamento 
de Funcionamento e do Imposto 

sobre Serviços, incidente sobre o 
exercício de 2015, será reajustado 
em 6.75% de acordo com IPCA 
referente a novembro de 2013 a 
novembro de 2014.
 
Artigo 2º - O vencimento da cota 
única terá um desconto de 5%, bem 
como o da 1º parcela que deverá 
ser paga até o dia 10 de fevereiro de 
2015.

Artigo 3º. – A data para o pagamento 
da 2ª parcela de Licenciamento de 
funcionamento e do Imposto sobre 
Serviço, deverá ser paga até o dia 
10 (dez) de março de 2015, e a 3ª 
parcela, até o dia 10 (dez) de abril 
de 2015.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário em especial o decreto nº 
071/2014.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões, 15 de dezembro de 
2014.

Eduardo Henrique Massei
      Prefeito Municipal

PROCESSO N.º 091/2014  
PREGÃO PRESENCIAL N.º 

013/2014 

OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS para eventual aquisição 
de COMPUTADORES E 
IMPRESSORAS, para uso geral das 
diversas secretarias do município 
-  HOMOLOGAÇÃO - Em face 
dos elementos constantes no 
presente processo administrativo, 
e ao disposto no art. 43, Inciso 
VI da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e em especial a manifestação 
da Sra. Pregoeira, que acato na 
íntegra, HOMOLOGO o Pregão 
Presencial n.º 013/2014, ofertados 
pelas empresas adjudicatárias que 
apresentaram as melhores ofertas, 
sendo o objeto deste pregão 

ADJUDICADOS pela Pregoeira 
para as empresas conforme segue: 
PAPEX BRASIL COMERCIAL 
E INFORMÁTICA LTDA CNPJ 
07.445.002/0001-33, que apresentou 
as melhores ofertas aos ITENS 
01 e 04, sendo o valor unitário de 
R$ 4.300,00, para o item 01 e R$ 
2.020,00 para o item 02; 
A empresa L&C COMERCIO 
DE PAPELARIA LTDA,  CNPJ 
12.980.648/0001-50, apresentou as 
melhores ofertas aos ITENS 02, 05 
e 06, sendo o valor unitário de R$ 
4.430,00, para o item 01, R$ 800,00 
para o item 02 e R$ 1.300,00 para o 
item 06;
A empresa D2 SUPRIMENTOS DE 
ESCRITÓRIOS E INFORMÁTICA 
LTDA,  CNPJ 02.498.932/0001-
31, apresentou as melhores ofertas 
aos ITENS 03 E 07, sendo o valor 
unitário de R$ 5.255,00, para o 
item 03 e R$ 870,00 para o item 07. 
Encaminhe-se: Ao Departamento de 
Compras e Licitações, para registro 
da homologação, publicação, 
emissão do pedido de fornecimento 
e demais anotações legais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
 BOM JESUS DOS PERDOES”, aos 
19 dias do mês de dezembro de 
2014.

EDUARDO HENRIQUE MASSEI
Prefeito Municipal 

PROCESSO N.º 095/2014 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 017/2014

OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
CAÇAMBAS ESTACIONÁRIAS 
PARA USO DA SECRETARIA DE 
OBRAS DO MUNICÍPIOS.
HOMOLOGAÇÃO - Em face dos 
elementos constantes no presente 
processo administrativo, e ao 
disposto no art. 43, Inciso VI da Lei 
Federal n.º 8.666/93, e em especial a 



2

IOBJP-e      Terça-feira, 23 de  Dezembro de 2014 - Publicação n° 64 - Ano  I  

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

I -
 2

01
4 

- P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 - 
R.

 D
om

 D
ua

rt
e 

Le
op

ol
do

, 8
3 

- C
en

tr
o 

Bo
m

 Je
su

s d
os

 P
er

dõ
es

 /S
P 

- T
el

. (
11

)4
01

2-
10

00

manifestação da Sra. Pregoeira, que 
acato na íntegra, HOMOLOGO 
o Pregão Presencial n.º 095/2014, 
ofertado pela empresa adjudicatária 
que apresentou a melhor oferta, 
sendo o objeto deste pregão 
ADJUDICADO pela Pregoeira 
para a empresa: CORREIA AREIA 
E PEDRA LTDA – ME que ofertou 
o valor de R$ 115,00 para o item 01. 
Encaminhe-se: Ao Departamento 
de Compras e Licitações, para 
registro da homologação, 
publicação, emissão do pedido de 
fornecimento e demais anotações 
legais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOM JESUS DOS PERDOES”, aos 

19 dias do mês de dezembro de 
2014. 

EDUARDO HENRIQUE MASSEI
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 018/2014 

Processo nº 099/2014

De ordem do Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal, o 
Departamento de Compras 
e Licitações da Prefeitura do 
Município de Bom Jesus dos 
Perdões/SP, torna público para 
conhecimento dos interessados 
em geral que, fará a realização 
do PREGÃO PRESENCIAL nº 
018/2014 - tipo menor preço por 
LOTE, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA eventual 
aquisição de MOBILIÁRIOS 
DIVERSOS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA 
ADMINITRAÇÃO EM GERAL, 
por um período de 12 meses, 
conforme descritivo constante 
do Anexo I deste Edital, estando 
marcada a data do dia 08/01/2014, 
às 10h30, para a ABERTURA DA 
SESSÃO PÚBLICA, que será no 
Espaço Cultural Barbara Cardoso, 
sito a Rua Dom Duarte Leopoldo, 

77 – Centro – Bom Jesus dos 
Perdões. O EDITAL ESTARÁ 
DISPONÍVEL para retirada no 
endereço supra citado, com o 
custo de R$ 10,00 (dez) reais, ou 
através do site da prefeitura WWW.
bjperdoes.sp.gov.br.

Bom Jesus dos Perdoes - SP, 22 de 
dezembro de 2014.

Mits Cássia da Silva – Depto de 
Compras



3

IOBJP-e      Terça-feira, 23 de  Dezembro de 2014 - Publicação n° 64 - Ano  I  

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

I -
 2

01
4 

- P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 - 
R.

 D
om

 D
ua

rt
e 

Le
op

ol
do

, 8
3 

- C
en

tr
o 

Bo
m

 Je
su

s d
os

 P
er

dõ
es

 /S
P 

- T
el

. (
11

)4
01

2-
10

00

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 
 

 
   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES, 

em cumprimento à Emenda Constitucional nº 19. artigo 39, § 6º e Instruções nº 02/2008, artigo 1º, Inciso 

XXVI, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, divulga a relação dos cargos e empregos, bem como, 

os respectivos vencimentos e subsídios do Poder Legislativo,  referente ao exercício de 2014, conforme 

segue: 

 
CARGOS PÚBLICOS EFETIVOS - ESTATUTÁRIO 

 
DENOMINAÇÃO 

 
REFERÊNCIA 

MENOR 
VENCIMENTO 

MAIOR 
VENCIMENTO 

 
FAXINEIRA 

 
I 

 
1.169,06 

 
1.813,62 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 
II 

 
1.336,09 

 
2.072,69 

 
RECEPCIONISTA 

 
III 

 
1.503,10 

 
2.331,80 

 
MOTORISTA 

 
IV 

 
1.670,11 

 
2.590,88 

 
AGENTE DE SEGURANÇA PATRIMONIAL 

 
IV 

 
1.670,11 

 
2.590,88 

 
AGENTE FIANCEIRO 

 
IV 

 
1.670,11 

 
2.590,88 

 
ASSESSOR DE IMPRENSA 

 
V 

 
2.004,13 

 
3.109,03 

 
AUXILIAR LEGISLATIVO 

 
VI 

 
2.338,16 

 
3.627,23 

 
SECRETÁRIA LEGISLATIVA 

 
VII 

 
2.672,17 

 
4.145,41 

 
CONTADOR LEGISLATIVO 

 
VIII 

 
3.384,58 

 
5.250,57 

 
DIRETOR ADMINISTRATIVO 

 
IX 

 
3.798,66 

 

 
5.896,42 

 
 

CARGOS EM COMISSÃO 
 
ASSESSOR LEGISLATIVO 

 
IX 

 
3.798,66 

 
CHEFE DA ASSESSORIA LEGISLATIVA 

 
X 

 
4.676,30 

 
 
 

EMPREGO PÚBLICO PERMANENTE - CLT - A SER EXTINTO NA VACÂNCIA 
 
CONTADOR 

 
VIII 

 
3.384,58 

 
 

 
VALORES DE SUBSÍDIOS PAGOS MENSALMENTE NO EXERCÍCIO DE 2014 

  
SUBSÍDIO  VEREADORES                     

 
                        3.694,69 

 
SUBSÍDIO  PRESIDENTE                     

 
                        5.805,95 

 



4

IOBJP-e      Terça-feira, 23 de  Dezembro de 2014 - Publicação n° 64 - Ano  I  

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

I -
 2

01
4 

- P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 - 
R.

 D
om

 D
ua

rt
e 

Le
op

ol
do

, 8
3 

- C
en

tr
o 

Bo
m

 Je
su

s d
os

 P
er

dõ
es

 /S
P 

- T
el

. (
11

)4
01

2-
10

00

 1 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. PÚBLICOS DO  

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES – PREV BOM JESUS 
 

MÊS DE NOVEMBRO /2014 
 

Boletim de Caixa nº 183                                                                                                                Data 28/11/2014 
     
SALDO ANTERIOR....... 36.276.032,96 

 
  

 
    
R E C E I T A                                                                  D E S P E S A  

 
 

Orçamentária...... 120.455,26 Orçamentária. 2.376,36 
Extra-orçamentária            0,00 Extra-orçamentária 0,00 
    
Total Arrecadado 120.455,26 Total Pago........................ 2.376,36 
    
  SALDO ATUAL............. 36.394.111,86 
 
      BANCOS 
  
  SALDO ANTERIOR: ..... 36.276.032,96 
 
 
 
 

 

Aplicação Saldo anterior 
 

Crédito Débito Saldo Atual 

ITAU LEME IMA 
B BRASIL C/C CM 

4.301.617,08 
3.837.65 

16.458,40 
103.996,86 

0,00 
105.012,80 

4.318.075,48 
2.821,71 

BANCO DO BRASIL C/C CM 9.259.501,25 105.000,00 0,00 9.364.501,25 

BANCO DO BRASIL – FPS 0,00 0,00 0,00 0,00 

BANCO SANTANDER CM.  46.302,00 0,00 0,00 46.302,00 

SANTANDER F CM 
 

20,76 0,00 0,00 20,76 

SANTANDER C CM 66.607,78 0,00 0,00 66.607,78 

CITIBANK – IPIRANGA 
 

1.472.117,71 0,00 0,00 1.472.117,71 

C.E.F APLICAÇÃO CM  11.193.234,36 0,00 0,00 11.193.234,36 

C.E.F. -  C/MOV CM 
 

36.777,09 0,00 2.363,56 34.413,53 

BRADESCO- APLICAÇÃO 
 

112.186,07 0,00 0,00 112.186,07 

BRADESCO S/A–  
 

1,00 0,00 0,00 1,00 

ITAÚ – ESLOVENIA  
 

1.449.520,02 0,00 0,00 1.449.520,02 

CITIBANK – FIDC 
 

1.421.871,90 0,00 0,00 1.421.871,90 

CITIBANK - LEME 
 

3.597.272,27 0,00 0,00 3.597.272,27 

FIDC BVA ITÁLIA 56.536,54 0,00 0,00 56.536,54 
SANTANDER FI P 1.715.624,64 0,00 0,00 1.715.624,64 

ITAÚ LEME  1.543.004,84 0,00 0,00 1.543.004,84 
TOTAL...................................................... 36.276.032,96 225.455,26 107.376,36 36.394.111,86 


